CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Avenida André Araújo, 701 –
Aleixo Fone: (92) 98416-3252
Manaus-AM-CEP 69060-000

Secretaria de

Saúde

 CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL

Convocamos Vossa Senhoria a participar da 369ª (Trecentésima Sexagésima
Nona) Reunião, 287ª (Ducentésima Octogésima Sétima) Ordinária, programada para o
dia 26 de abril de 2022 (terça-feira), PRESENCIALMENTE, às 09:00h, no Auditório Maria
Eglantina Nunes Rondon, situado na Av. André Araújo, 701 - Aleixo (Sede da SES/AM),
com a pauta abaixo especificada:

ABERTURA: Presidente do CES/AM

ITEM 01 - Solicitação: Secretaria Executiva do CES/AM.

Apresentação e Aprovação da ATA 364ª Reunião LXXXI Extraordinária, de 10/01/2022.

ITEM 02 - Solicitação: Secretaria Executiva do CES/AM.

Apresentação e Aprovação da ATA 365ª Reunião LXXXII Extraordinária, de
12/01/2022.

ITEM 03 - Solicitação: Secretaria Executiva do CES/AM.

Apresentação e Aprovação da ATA 366ª Reunião 284ªOrdinária, de 25/01/2022.

ITEM 04 - Solicitação: Conselheiro Titular (TRABALHADORES/CRF-AM) Sr. Lúcio
Figueira Pimentel

Requisição nº 002/2022 – Cons. Lúcio Pimentel – Requer à Mesa Diretora que seja
emitida uma Moção de Profundo Pesar pelo falecimento do Farmacêutico Sr.
HUMBERTO FIGLIUOLO.

ITEM 05 – Solicitação: Conselheiro Titular (TRABALHADORES/CRF-AM) Sr. Lúcio
Figueira Pimentel

Requisição nº 004/2022 – Cons. Lúcio Pimentel – Emissão de Certificado de
Reconhecimento Público aos Conselheiros Estaduais de Saúde – Triênio 2019-2021.

ITEM 06 – Solicitação:  Comissão Técnica de Planejamento, Orçamento e Finanças –
CTPOF

Apresentação, pelo Departamento de Planejamento da SES/AM, de Síntese sobre os
seguintes Instrumentos de Gestão: 1ª Revisão do Plano Estadual de Saúde 2020 –
2023; 2ª Revisão do Plano Estadual de Saúde 2020; Programação Anual de Saúde –
PAS 2021 e Programação Anual de Saúde – PAS 2022.

ITEM 07 – Solicitação:  Comissão Técnica de Planejamento, Orçamento e Finanças –
CTPOF

Apresentação do Parecer referente ao Processo nº 01.01.017101.019928/2021-18
(SIGED) – Plano Operativo da Política LGBTQIA+. Conselheiro Relator: Sr. Jani Kenta
Iwata

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Avenida André Araújo, 701 –
Aleixo Fone: (92) 98416-3252
Manaus-AM-CEP 69060-000

Secretaria de

Saúde

ITEM 08 – Solicitação:  Comissão Técnica de Planejamento, Orçamento e Finanças –
CTPOF

Apresentação do Parecer referente ao Processo nº 01.01.017101.012121/2021-54
(SIGED) – 1ª Revisão do Plano Estadual de Saúde 2020 – 2023 e Processo
nº 01.01.017101.003080/2022-96 – 2ª Revisão do Plano Estadual de Saúde 2020 –
2023. Conselheiro Relator: Sr. João Montes

ITEM 09 – Solicitação:  Comissão Técnica de Planejamento, Orçamento e Finanças –
CTPOF

Apresentação do Parecer referente ao Processo nº 01.01.017101.012124/2021-98
(SIGED) – Programação Anual de Saúde – PAS 2021. Conselheiro Relator: Sr. Lúcio
Pimentel

ITEM 10 – Solicitação:  Comissão Técnica de Planejamento, Orçamento e Finanças –
CTPOF

Apresentação do Parecer referente ao Processo nº 01.01.017101.003221/2022-70
(SIGED) – Programação Anual de Saúde – PAS 2022. Conselheiro Relator: Sr. Lúcio
Pimentel

ITEM 11 – Solicitação:  Secretaria Executiva do CES/AM.

Apresentação de Relatório referente ao Encontro Regional do Pará, a ser realizado no
Auditório Monteiro Leite, Instituto de Ciências Saúde/UFMA, localizado a Rua
Generalíssimo Deodoro, nº 01, Bairro Umarizal, Belém/PA, nos dias 19 e 20 de abril
de2022. Conselheiro Sr. Marcos Alexandro Alves Correa.

EXTRAPAUTA: Solicitação:  Secretaria Executiva do CES/AM.
Deliberação das próximas eleições a partir da 1º Suplementar

ITEM 12 - COMUNICAÇÕES DA DIRETORIA DO CONSELHO;

ITEM 13 - COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS;

ITEM 14 - O QUE HOUVER (RESERVADO AOS PRESENTES NÃO CONSELHEIROS).

Anoar Samad
Presidente do CES/AM

 Manaus, 19 de abril de 2022.